<sup>138</sup> La terzina è pronunciata da Maometto: cf. *Inf.* XXVIII 37-39.

<sup>139</sup> Così in L (cf. BENVENUTO DA IMOLA, *Comentum*, cit., t. II, pp. 361 e 363); di seguito le varianti: truncantibus] *temptantibus* P ~ spoliandibus usque ad ossa fuit] *spoliandibus fuit* R ~ laceratus, ductus] *laceratus et ductus* F M ~ sibi futuram] *futuram sibi* F ~ igne: deinde] *igne et deinde* F. In M e R salta per omoteleuto *et igne: deinde post mortem erat lacerandus ferro*. Il quadro offerto da Benvenuto ricalca in molti particolari il resoconto dell'Anonimo Sincrono: «Postmodum Dulcinus et Longinus predicti, ligatis manibus et pedibus ipsorum super plaustris positi, in loco alto, ut ab omnibus videri possent, positisque in eorum conspectum vasibus igne plenis ordinatis ad calefaciendum tenabulas et comburendum carnes ipsorum, adhibitis carnificibus, qui cum tenabulis ferri candentis carnes eorum laniabant et frustatim in igne ponebant, ductique fuerunt per plures vias, ut eorum pena longior et gravior esset» (ANONIMO SINCRONO, *Historia fratris Dulcini*, cit., p. 12).

corpi dei suicidi nell'Europa dell'antico regime: «'Come l'altre, verren per nostre spoglie: | ma non però ch'alcuna sen rivesta, | che non è giusto aver ciò ch'om si toglie. | Qui le strascineremo, e per la mesta | selva saranno i nostri corpi appesi, | ciascun al prun dell'ombra sua molesta'» (è sempre Pier della Vigna che parla: si veda *Inf.* XIII 103-08). L'immagine dantesca tende a trovare conferma nelle macabre *saevitiae* a cui dal tardo Medioevo erano destinati i cadaveri di chi si era privato intenzionalmente della vita: «dai giudici, il suicida veniva spesso condannato all'impiccagione, a 'morire, per così dire, una seconda volta', come ha scritto (...) Montesquieu»;<sup>140</sup> oppure «trascinato a lungo per le vie, le piazze e i campi del paese da un cavallo a cui era stato attaccato con una robusta corda».<sup>141</sup> Commentando i versi sopra citati (assai onerosi, in quanto non pienamente conformi al dogma della resurrezione della carne),<sup>142</sup> Giovanni Boccaccio lascia trapelare una qualche conoscenza di queste pratiche:

... si può dir qui, per ciò che le leggi temporali non hanno in alcuna cosa potuto punire quegli che se medesimi uccidono, per ciò che il corpo morto non può ricever pena; e, quantunque esse vogliano che i corpi così uccisi sieno gittati a divorare alle fiere, questa non è pena all'ucciso, ma è vergogna a chi di lui rimane; e, se vogliam dire: egli è infamia al nome dell'ucciso, questa infamia perisce sotto l'occupazione di maggiore infamia, però che molto maggiore infamia è l'essersi ucciso che non è l'essere poi gittato via a guisa d'un cane.<sup>143</sup>